
 رشد اقتصادی
8 ساله  درمجموع 

صفر درصد

شکستن
رکورد تورم
60 ساله

افزایش
700 درصدی

نرخ ارز

بالاترین
شکاف طبقاتی
10 سال اخیر

رکورددار سقوط 
بازار سهام در
50 سال اخیر

کوچک شدن
35 درصدی
سفره مردم

  کاهش
50 درصدی
ساخت و ساز

رشد
650 درصدی 
قیمت مسکن

سرمایه گذاری
منفی 6 درصد

یادداشت

کمیته امداد امام خمینی)ره( ازجمله اولین نهادهایی است که پس از گذشت 

مدت کوتاهی از پیروزی انقلاب اسلامی ایران در ۱۴ اسفند ۱۳۵۷ توسط 

رهبر فقید انقلاب اسلامی، حضرت امام خمینی)ره( با هدف ساماندهی و رسیدگی 

به وضعیت معیشت محرومان و نیازمندان کشور تأسیس شد؛ نهادی که تنها یادگار 

معمار کبیر انقلاب اسلامی است که با موافقت ایشان به نام شخص ایشان نام گذاری 

شد. با پیروزی انقلاب شکوهمند اسلامی توجه به رفع مشکلات فراوان اقتصادی، 

فرهنگی و اجتماعی طبقات محروم جامعه و پیش بینی برنامه های موردنیاز برای 

توانمندسازی و رفع نیازهای اقشار محروم موردتوجه ویژه دولتمردان واقع شد، 

به گونه ای که لزوم حمایت و دستگیری از نیازمندان و محرومان جامعه در صدر 

برنامه های نظام تازه تأسیس جمهوری اسلامی ایران قرار گرفت و ۲۲ روز پس از 

پیروزی انقلاب اسلامی، کمیته امداد با صدور حکمی از سوی امام خمینی)ره( برای 

مدت نامحدود و به منظور حمایت و رسیدگی به محرومان و مستضعفان و خودکفا 

کردن آنان تأسیس شد. قبل از پیروزی انقلاب اسلامی نیز به صورت محدود خیریه های 

مردمی وظیفه رسیدگی به نیازمندان و خانواده های مبارزان را برعهده داشته اند که 

پس از پیروزی انقلاب، فعالیت های آنها نیز گسترش پیدا کرد. همچنین در سال های 

اخیر گروه های جهادی زیادی درکنار خدمات عام المنفعه خود، به تدریج به اقدامات 

خیریه ای روی آوردند. درکنار این مجموعه های مردمی با ورود گسترده سازمان های 

دولتی مانند بهزیستی، تأمین اجتماعی و... و نهادهای عمومی غیردولتی مانند 

سپاه، بنیاد علوی، آستان قدس رضوی، بنیاد احسان و... در قالب پویش های مختلف 

به عرصه محرومیت زدایی و خدمات رسانی، علاوه بر حجم عظیم اتفاقات مبارک در 

بهبود معیشت مردم اما شاهد تشتت و ناهماهنگی در خدمت رسانی به اقشار نیازمند 

و آسیب پذیر جامعه بوده ایم، به نحوی که منجر به بی عدالتی در ارائه خدمات و ایجاد 

ناهنجاری های فرهنگی در جامعه مانند تنبلی و حتی تشدید مهاجرت از روستاها 

به شهرها شده است.

  حکمرانی ضعیف در نظام خیر و احسان

در این میان سازوکار تعریف شده برای فعالیت های خیرخواهانه به نحوی چیده شد که 

عملا کمیته امداد با دراختیار داشتن منابع دولتی به عنوان یک خیریه بزرگ که بیش 

از پنج میلیون نفر را تحت پوشش دارد، به عنوان رقیبی برای مجموعه های مردمی 

شناخته شد. ریشه این مساله را می توان ناشی از ضعف نظام خط مشی گذاری خیر 

و احسان در کشور دانست. بدون شک وجود بازیگران مختلف در حل یک مساله 

امری اجتناب ناپذیر و ضروری است و محدودکردن بازیگران مختلف غیرممکن 

خواهد بود اما در صورت حکمرانی ضعیف و عدم توانایی حاکمیت برای تنظیم گری 

روابط بازیگران به جای تصدی گری، منجربه کاهش کارآمدی بازیگران متعدد و بروز 

مشکلاتی خواهد شد. البته در سال های اخیر برای تدوین نظام ملی خیر و احسان 

تلاش های زیادی صورت  گرفته، اما به دلایل مختلف تاکنون به سرانجام نرسیده است. 

در ماده 6 اساسنامه کمیته امداد، ابلاغی مقام معظم رهبری »ایجاد سازوکار قانونی 

به منظور هماهنگی و سامان دهی نظارت بر حسن عمل مؤسسات خیریه رسمی 

مرتبط با فعالیت های امداد امام« پیش بینی شده، اما تدوین و تصویب این سازوکار 

قانونی تاکنون توسط دولت و مجلس نادیده گرفته شده است. براساس قانون، اعطای 

مجوز فعالیت سازمان های مردم نهاد در امور خیریه توسط وزارت کشور، بهزیستی، 

پلیس امنیت و بسیج سازندگی صورت می گیرد. با وجود این، شاهد بوده ایم که در 

نبود نظارت بر عملکرد آنها، بعضی از خیریه ها به حیاط خلوت جریان های سیاسی 

و پوششی برای فعالیت های مالی و شاید سیاسی تبدیل شده اند، لذا تعدد مراجع 

صدور مجوز باعث شده است تا هیچ گونه ضمانت اجرایی برای هماهنگی این 

مؤسسات با یکدیگر و ارائه گزارش اقدامات و ثبت فعالیت ها و پایش فقر در کشور 

در یک سامانه جامع وجود نداشته باشد.

  الزامات مردمی سازی امدادگری

قطعا کمیته امداد بدون استفاده از ظرفیت مردمی نمی تواند به هدف خود یعنی 

توانمندسازی نیازمندان و تأمین معیشت آنها برسد. مردمی سازی امدادگری یکی 

از سیاست های اصولی کمیته امداد بوده و است که در ماده 6 اساسنامه با عنوان 

»ارتباط و هماهنگی با مؤسسات خیریه و تشکل های نیکوکاری مردمی داخل و 

خارج از کشور به منظور تعامل و تبادل تجربه و بهره گیری از ظرفیت های آنها درجهت 

انجام حمایت های مادی و معنوی از محرومان با تقویت و گسترش مشارکت مردمی« 

آمده است، اما اینکه تاکنون چگونه از ظرفیت مردمی در این راستا استفاده شده، 

موردتوجه است. در سال های دور نگاه تصدی گرایانه به امر رسیدگی به نیازمندان 

باعث شد تا رویکرد غالب به مردمی سازی امداد، جمع آوری صدقات مردم و رساندن 

آن به دست نیازمندان توسط کمیته امداد باشد. کاهش اعتماد مردم به دولت و 

نهادهای حکومتی و افزایش میل مردم به کمک بدون واسطه به نیازمندان باعث شد 

تا تعداد سازمان های مردم نهاد خیریه ای افزایش پیدا کند و مجامع مختلف خیرین 

برای تنظیم گری روابط آنها شکل گیرد. 

این مساله با کاهش میزان صدقات با فاصله زمانی چندساله از یک دهه قبل موردتوجه 

کمیته امداد قرار گرفت و با اعطای مجوز به خیریه های کوچک محلی با محوریت 

مساجد محل برای رسیدگی به نیازمندان محله و تقویت آ نها تحت عنوان مراکز 

نیکوکاری عملیاتی شد. تاکنون قریب به ۵000 مرکز نیکوکاری عام و تخصصی در 

سراسر کشور ثبت شده اند. اینکه تا چه اندازه این آمار به واقعیت نزدیک است جای 

تحقیق و بررسی بیشتر دارد، اما شناسایی مساله و تلاش برای حل آن امیدوارکننده 

است. باید توجه داشت جلب مشارکت مردم چه به صورت جمع آوری صدقات، چه 

به صورت برون سپاری خدمات، لوازمی دارد که مهم ترین آن تسهیل فرآیندها و 

شفافیت مالی است. هرساله در مقاطع مختلف مدیران ارشد کمیته امداد اقدام به 

ارائه گزارش عملکرد در مصاحبه های خود می کنند، اما این اقدام با شاخص های 

شفافیت مالی فاصله زیادی دارد. این مساله باعث می شود ابهاماتی درمورد منابع 

و مصارف صدقات برای مردم به وجود بیاید. همچنین بروکراسی اداری سفت وسخت 

در تعامل با مؤسسات خیریه و مجموعه های مردمی، فرآیندهای مبهم و پیچیده مراکز 

نیکوکاری و زیرساخت فناوری اطلاعات ضعیف )سامانه جامع مراکز نیکوکاری( که 

براساس قواعد حسابداری طراحی شده و کاربرپسند نیست، از بزرگ ترین موانع 

مردمی سازی امداد است. 

  حرف آخر 

درنهایت برای سروسامان دادن به وضعیت نامناسب موجود لازم است تا هم حاکمیت 

و دستگاه های متولی و هم مردم به وظیفه خود عمل کنند. تشکیل شورای عالی 

مستضعفان به منظور خط مشی گذاری منسجم و یکپارچه برای جلوگیری از بروز 

ناهماهنگی در لایه حاکمیت و ایجاد زیرساخت های حقوقی لازم برای تنظیم گری 

فعالیت های بازیگران عرصه فقرزدایی می تواند از راهکارهای برون رفت از این 

چالش باشد. از طرف دیگر نهادهای متولی مانند کمیته امداد نیز بهتر است با 

جلب اعتماد مردم ازطریق شفاف سازی و حذف قوانین و مقررات دست وپاگیر در 

تعامل خود با مجموعه های مردمی و ایجاد زیرساخت های لازم فناوری اطلاعات، 

فرآیند مردمی سازی امدادگری را سرعت ببخشند. همچنین لازم است تا مردم نیز 

با اعتماد به حاکمیت، تمام وسع و تلاش خود را در چارچوب های مشخص شده 

برای رفع فقر و محرومیت از چهره کشور و نظام جمهوری اسلامی در مقابل استکبار 

جهانی به کار گیرند.  

تاملی بر نظام خیریه و احسان در امر اجتماعی

مصطفی یخچالی
پژوهشگر هسته مدیریت جهادی مرکز رشد دانشگاه امام صادق)ع(

در مسیر تحول فرهنگی
با مشارکت دانشجویان

گفت وگوی »فرهیختگان« با معاون فرهنگی دانشگاه آزاد اسلامی

رقص بودجه های دولتی مقابل 
چشمان اندوهناک اهالی سینما

گزارش »فرهیختگان« از عملکرد مالی امسال سینماشهر، هنروتجربه و موزه سینما

۱۲۱۳

از سودای پناهندگی
تا هم نشینی با حاج قاسم 

۴۵

صدای نخبگان، نگاه جوانان
روزنامه فرهیختگان
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شرکت توسعه مکران انرژی مفید
طرح احداث پالایشگاه ۳00 هزار بشکه ای مروارید مکران

آگهی فراخوان عمومی شرکت در مناقصه
 MRH-B99-EPC-0004 مناقصه عمومی شماره

ـــرکت  ـــک ش ـــه ی ـــل را ب ـــروژه ذی ـــرای پ ـــی، اج ـــوان عموم ـــق فراخ ـــر دارد از طری ـــد در نظ ـــرژی مفی ـــران ان ـــعه مک ـــرکت توس ش
ـــد. ـــذار نمای ـــلاح واگ ـــکاری ذی ص پیمان

شرح مختصر پروژه:
ـــا  ـــران ب ـــد مک ـــام مرواری ـــت خ ـــکه ای نف ـــزار بش ـــگاه ۳00 ه ـــداث پالایش ـــل اح ـــن مح ـــطیح زمی ـــی و تس ـــات خاک ـــام عملی انج

ـــی ـــات خاک ـــب عملی ـــون مترمکع ـــی ۷/۵ میلی ـــم تقریب حج
محل و مدت اجرای پروژه:

ـــاورت  ـــك )در مج ـــه جاس ـــاب ب ـــاده مین ـــر 6۵  ج ـــزگان و در كیلومت ـــتان هرم ـــرقی اس ـــع در جنوب ش ـــروژه واق ـــرای پ ـــل اج مح
ـــد. ـــاه می باش ـــدت ۱8م ـــارك( در م ـــوه مب ـــه ک ـــوم ب ـــه ای موس منطق

شرایط پیمانکاران متقاضی:
* دارا بودن گواهینامه صلاحیت پایه یک در رشته راه و باند و یا ساختمان و ابنیه از سازمان مدیریت و برنامه ریزی 

کشور
* دارا بودن صورت های مالی حسابرسی شده که نشان از توان مالی پیمانکار متناسب با حجم پروژه باشد.

* دارا بودن ظرفیت آماده کار
* ارائه مدارکی دال بر دارا بودن خط مشی و نظام مدیریت HSE متناسب با موضوع مناقصه

متقاضیان می توانند پس از مطالعه آگهی و اطمینان از برخورداری از شرایط شرکت در مناقصه حداکثر تا ساعت 
ـــاره و  ـــت فوق الاش ـــه صلاحی ـــر گواهینام ـــی، تصوی ـــت کتب ـــه درخواس ـــن ارائ ـــورخ ۱۴00/0۱/۱۵ ضم ـــنبه م ۱6:00 روز یکش
ـــران ،  ـــه آدرس:  ته ـــد ب ـــرژی مفی ـــران ان ـــعه مک ـــركت توس ـــه ش ـــه ب ـــرکت در مناقص ـــناد ش ـــت اس ـــت دریاف ـــده جه ـــی نماین معرف
خیابان ظفر، پلاک ۲۳0، واحد 8  تلفن: 0۲۱۲۲۲689۲8 مراجعه فرمایند و پس از تکمیل اسناد طبق راهنمای 
ارائه شده در اسناد در زمان بندی اعلامی در اسناد در مناقصه شرکت نمایند. متقاضیان در صورت داشتن 

ـــد. ـــل نماین ـــاس حاص ـــی 80۴ تم ـــاره داخل ـــن فوق الاش ـــماره تلف ـــا ش ـــد ب ـــوال می توانن ـــه س هرگون

گروه اقتصاد مفید 
)سهامی خاص(

Makran Energy Mofid 
Development Co.

گفت وگوی »فرهیختگان« با مصطفی نجیب، راوی کتاب جذاب »ابوباران«:

w w w . F d n . i r

روزنامه خبری،  تحلیلی، دانشگاهی صبح   ایران
صدای نخبگان،  نگاه جوانان

16صفحه
تهران ۲۰۰۰ تومان

شهرستان ها و واحد های 
دانشگاهی 1۵۰۰ تومان
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این آمارها را کاندیداهای انتخابات 
ریاست جمهوری 1۴00 بخوانند


